tiones in peccatis dicunt, tot eos esse quos exposuerunt, ut omnino cognoscere vel reperire nequeant; de quo, cum nullam sollicitudinem assument, illud Apostolicae sententiæ judicium incurruunt: *Et qui ignorat ignorabitur* (*I Cor. xiv, 38*). Non inveniunt illos, quia non querunt; inveniet illos dextera Dei, quem contempserunt. De qua etiam scriptum est: *Dextera tua inveniet omnes qui te oderunt* (*Psal. xx, 9*). Quam idem Prophetæ, qui hoc dixit, vehementer expavescens, et locum nullum evadendi considerans alibi ait: *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?* Si ascendero in cælum, tu illic es, si descendero in infernum, ades (*Psal. cxxxviii, 5*). Et quia plerumque non minor [cod. si minor] est avaritia sacerdotis quam populi iuxta illud prophetæ: *Et eris sicut sacerdotes, sic populus* (*Ose. iv, 9*), multos morientium seducet cupiditas sacerdotum vanam eis securitatem promittentium, si quæ habent, sacrificiis obtulerint, et missas emant, quas nequaquam gratis haberent. In quo quidem mercimonio præfixum apud eos pretium constat esse, pro una scilicet missa unum denarium; et pro uno annuali quadraginta. Non consulunt morientibus ut rapinas restituant, sed ut in sacrificio ipsas offerant; cum e contrario scriptum sit: *Qui offert sacrificium de substantia pauperis, quasi qui victimæ filium in conspectu patris* (*Ecli. xxxiv, 24*): plus enim gravat patrem occisio filii coram se facta, quam si non videret eam; et quasi filius immolatione occiditur, dum substantia pauperis, in qua vita ejus consistebat, in sacrificio ponitur. Et veritas sacrificio misericordiam præferrens, euntes, inquit, *discite quid est, misericordiam volo, et non sacrificium* (*Matth. ix, 13*). Pejus autem est rapinas retinere, quam misericordiam non impendere, hoc est, pauperibus auferre sua quam non impendere nostra, sicut et supra in damnatione divitis meminimus.

CAP. XIX. *De fructuosa pœnitentia.*

Et quia de infructuosa diximus pœnitentia, tanto diligentius quanto salubrius fructuosam considemus. Ad quam Apostolus quemlibet invitans obstinatum, nec horrendum Dei judicium attendentem, ait: *An divitias bonitatis ejus et patientiæ, et longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit?* (*Rom. ii, 4*.) Quibus videlicet verbis quæ sit pœnitentia salubris, et ex amore Dei potius quam ex timore proveniens, manifeste declarat, ut videlicet doleamus Deum offendisse vel contempsisse, quia est bonus, magis quam quia justus est. Quo enim diutius cum contemnimus, quia statim eum contemptum suum judicare non credimus, sicut e contrario principes sæculi faciunt, qui cum offenduntur, nesciunt parcere, nec suarum injuriarum ultiōne differre, eo justius gravorem infert sui contemptus pœnam; et tanto strictior est in ultiōne, quanto patientior fuit in expectatione. Quod subsequenter prædictus Apostolus ostendit dicens: *Secundum duritiam autem*